Ce psaume allie la majesté avec la douceur, et la noblesse des idées avec l'onction des sentiments. Il élève l'âme au Seigneur, et il fait voir le Seigneur plein de miséricorde et d'affection pour l'âme qu'il a chérie. Je l'ai récité mille fois sans le bien entendre. Quel sujet de repentir pour moi, et quel motif de le méditer de même aux Galates, en citant un passage d'Isaïe fort semblable à celui du Psalmiste. *Qui est comme le Seigneur notre Dieu ?*

Halleluia. CXIII.

Hebr. CXIV.

1. In exitu Israel de Egypto, domus Jacob de populo barbaro,

2. Facta est Iudea sanctificatio ejus, Israel potesta eis.

3. Mare vidit et fugit : Jordanis conversus est retrorsum.

4. Montes exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium.

5. Quid est ibi, mare, quod fugisti : et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum ?

6. Montes, exultabis sicut arietes ; et colles sicut agni ovium ?

7. A facie Domini mota est terra, à facie Dei Jacob.

8. Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum.

Hebr. CXV.

9. Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam,

10. Super misericordiam tuam et veritatem tuam : nequando dicant gentes : Ubi est Deus eorum ?

PSAUME CXIII.

1. Quand Israël fut sorti de l'Egypte, et que la maison de Jacob eut quitté ce peuple barbare,

2. La Judee devint son sanctuaire, et Israël devint le peuple soumis à ses lois.

3. La mer vit et prit la fuite ; le Jourdain remonta vers sa source.

4. Les montagnes tressaillirent comme des bœufs, et les collines bondirent comme les petits des bœufs.

5. O mer, pourquoi as-tu fui ? O Jourdain, pourquoi es-tu remonté vers ta source ?

6. Montagnes, pourquoi avez-vous tressailli comme des bœufs ? Collines, pourquoi avez-vous bondi comme des agneaux ?

7. C'est que la présence du Seigneur, Dieu de Jacob, a fait trembler la terre.

8. C'est lui qui a converti la pierre en un torrent, et le rocher en une source d'eau.

9. Non, Seigneur, ce n'est point à nous qu'est due la gloire ; donnez-la uniquement à votre nom.

10. O cause de votre miséricorde et de votre vérité ; de peur que les nations ne disent : Où est donc Dieu ?

14. Deus autem noster in celo , omnia quaecumque voluit, fecit.

15. Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum.

16. Os habent , et non loquentur ; oculos habent , et non videbunt.

17. Aures habent , et non audient ; narces habent , et non odorabunt.

18. Manus habent , et non palpabunt ; pedes habent , et non ambulabunt ; non clamabunt in gutture suo.